
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

465
Besluit van 1 augustus 1979 tot aanwijzing van 
inrichtingen voor gezondheidszorg als bedoeld in artikel 
1, eerste lid. Wet ziekenhuisvoorzieningen (Besluit 
aanwijzing inrichtingen Wet ziekenhuisvoorzieningen)

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhy­
giëne van 21 m aart 1979, DG Vgz/PB/P, no. 11399;

Gelet op artikel 1, eerste en tw eede lid, van de W et z iekenhuisvoorzienin­
gen (Stb. 1971,268);

Gehoord het College voor ziekenhuisvoorzieningen (advies van 15 feb ru ­
ari 1979) en de Centrale Raad voo r de Volksgezondheid (advies van 16 feb ru ­
ari 1979);

De Raad van State gehoord (advies van 11 april 1979, no. 17);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

M ilieuhygiëne en van Onze M in iste r van Cultuur, Recreatie en M aatschappe­
lijk W erk a.i., van 19 ju li 1979, DG Vgz/PB/P, no. 13981;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Als categorieën van in richtingen bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de 
W et ziekenhuisvoorzieningen, w orden aangewezen:

A. Ziekenhuizen

1. algem ene ziekenhuizen,
2. categorale ziekenhuizen,
3. in richtingen w aarin  een enkelvoudige onderzoek- of behandelfunctie 

w o rd t uitgeoefend,
4. reva lidatie-inrichtingen,
5. sanatoria,
6. centra vo o r epileptici.

B. Verpleeghuizen

verpleeghuizen vo o r som atisch zieken en geestelijk gestoorde bejaarden 
o f verpleeghuizen w aarin som atisch zieken dan wel geestelijk gestoorde be­
jaarden w orden verpleegd.

Staatsblad 1979 465 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. Psychiatrische ziekenhuizen

1. algem ene psychiatrische ziekenhuizen,
2. klinieken voo r kinder- en jeugdpsychiatrie ,
3. klinieken voo r verslaafden,
4. centra voo r acute psychiatrie,
5. in richtingen voo r autisten.

D. Zwakzinnigeninrichtingen

E. Overige categorieën inrichtingen

1. m edische kindertehuizen,
2. medische kleuterdagverblijven,
3. inrichtingen voo r z in tu ig lijk  gehandicapten,
4. S tichting «Het Dorp».

2. Door Onze M in iste r kunnen, voorzover het een andere M in is te r mede 
aangaat in overeenstem m ing met die M in ister: 

a de in het eerste lid verm elde categorieën van in richtingen voo r gezond­
heidszorg nader w orden om schreven;

b naast de in het eerste lid aangewezen categorieën andere categorieën 
van in richtingen voor gezondheidszorg w orden aangewezen.

Artikel 2

Dit beslu it kan w orden aangehaald als «Besluit aanw ijzing inrich tingen 
W et ziekenhuisvoorzieningen».

Artikel 3

Dit beslu it treedt in w erking op een door Ons te bepalen tijds tip .

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van to e ­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Porto Ercole, 1 augustus 1979

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
E. Veder-Sm it

Juliana

De Staatssecretaris van C ultuur, Recreatie en M aatschappelijk W erk, 
G. C. W allis de Vries

U itgegeven de eenendertigste augustus 1979.
De M in is te r van Justitie, 

J. de Ruiter

Staatsblad 1979 465 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

' Besluit van 19 november 1965, Stc. van 22 
november 1965, nr. 225; gewijzigd bij besluit 
van 23 juni 1972, Stc. van 4 juli 1972, nr. 127; 
vervallen bij Wet van 2 november 1978, Stb. 
1978,763.

Algemeen

Het onderhavige besluit geeft aan op welke inrich tingen voo r gezond­
heidszorg de bepalingen van de W et ziekenhuisvoorzieningen van toepas­
sing zijn; daarm ee w ord t de w erkingssfeer van deze w et afgebakend.
Slechts ten aanzien van de voorzieningen die onder de vigeur van de w e t zijn 
gebracht zijn de daarin neergelegde bevoegdheden en voorschriften  van 
toepassing. H ierbij va lt te denken aan het in de w e t verankerde p lann ings­
systeem en het daarop gebaseerde vergunningenste lse l alsm ede de ve r­
p lich ting docum entatiegegevens te verschaffen en een jaarverslaggeving te 
publiceren.

Artikel 1, eerste lid , van de w e t geeft als grondslag voo r de w erking van de 
w et het begrip  «ziekenhuisvoorziening»; d it begrip d ient bij o f krachtens al­
gem ene maatregel van bestuur te  w orden uitgewerkt. Onder ziekenhuis­
voorzieningen w orden dan verstaan die in richtingen voo r gezondheidszorg, 
die behoren to t die bij o f krachtens a.m .v.b. aangewezen categorie. Deze te r­
m ino log ie  du id t reeds op de u iterste begrenzing van de w erkingssfeer van 
de w et; deze beoogt een kader te geven, w aarbinnen het deel van de ge­
zondheidszorg dat veelal w o rd t aangeduid m et de verzam elterm  « in tram u­
rale zorg» m et behulp van een p lanning kan w orden gestuurd en beheerst. 
Onder deze zorg kan w orden verstaan de gezondheidszorg, die w o rd t gege­
ven in inrich tingen voor onderzoek, behandeling, verp leg ing en verzorging.

Reeds de Beschikking Ziekenhuiscom m issie, die doo r de inw erk ing tred ing  
van artikel 29 van de W et ziekenhuisvoorzieningen een w ette lijke  basis ver­
kreeg, bevatte bepalingen om tren t de bouw  van inrich tingen vo o r gezond­
heidszorg1. In deze Beschikking w erden onder inrich tingen voo r gezond­
heidszorg verstaan:

een ziekenhuis, in rich ting  voo r geestelijk gestoorde bejaarden, verpleeg­
huis, alsm ede overige voorzieningen op het terre in van de preventieve en 
curatieve gezondheidszorg. In het algemeen kan w orden gesteld dat het 
functioneren van deze Beschikking to t w e in ig  ondu ide lijkhe id  aanleiding 
heeft gegeven, w e llich t niet zo zeer doo r de fo rm u le ring  van het terrein, 
w aarop de regeling van toepassing was als wel door goed begrip en mede­
w erking van hen, to t w ie de beschikking zich richtte. De Beschikking Zieken­
huiscom m issie was echter een voorlop ige  regeling. Het opzetten van een 
doelm atige planning noodzaakt thans op meer nauw keurige w ijze te bepa­
len op welke inrich tingen voo r gezondheidszorg de in de W et ziekenhuis­
voorzieningen neergelegde bepalingen van toepassing zijn. Daartoe w orden 
in artikel 1, onder A  to t en met E, van het onderhavige beslu it in to taal zeven­
tien categorieën inrichtingen aangewezen. Daarbij is aanslu iting gezocht bij 
een sinds jaren in de praktijk gegroeide inde ling in hoofdgroepen, zoals deze 
thans gebruikelijk  is en bovendien algem een aanvaard in het kader van de 
u itvoering van de Beschikking Ziekenhuiscom m issie. De regeling schept 
voo r de praktijk geen nieuwe situatie, behoudens een enkele uitzondering.

In artikel 1, onder E, van het beslu it zijn de overige categorieën in rich tin ­
gen genoem d, die niet behoren to t de onder A  to t en met D genoem de 
hoofdgroepen. A rtike l 1, tweede lid, b iedt de M in ister de m ogelijkhe id  de in 
het eerste lid verm elde categorieën inrich tingen voo r gezondheidszorg na­
der te om schrijven. De M inister kan tevens naast de in het eerste lid van arti­
kel 1 van het Besluit verm elde categorieën, andere categorieën aanwijzen.

Een in rich ting  voo r gezondheidszorg, ook wel in tram ura le  inste lling  voor 
gezondheidszorg genaam d, kan om schreven w orden als een accom m odatie 
voo r de huisvesting van patiënten gedurende (in beginsel) dag en nacht, die 
noodzakelijk is vo o r het verlenen van (para)medische, psychiatrische, fa rm a­
ceutische en/o f verpleegkundige hu lp  en de daarm ee sam enhangende ver­
zorging. Derhalve vallen overeenkom stig  de bedoeling van de w et de vo o r­
zieningen voo r m aatschappelijke gezondheidszorg, dat w il zeggen de «ex­
tram ura le  zorg», in het beginsel buiten d it kader. Binnen de w erkingssfeer

Staatsblad 1979 465 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 O n t w e r p  v a n  W e t  z ie k e n h u is b o u w ,  n r . 9 7 1 7 , 

z i t t in g  1 9 6 7 - 1 9 6 8 ,  m e m o r ie  v a n  t o e l ic h t in g  b lz .  

12.

van d it besluit vallen wel enige inrichtingen die kunnen w orden gerekend to t 
de z.g. tussenvoorzieningen o f «semimurale» inste llingen. Deze kunnen 
w orden getypeerd als inste llingen, w aarin  de patiënt v o o r behandeling, hulp 
of verzorging slechts voo r een deel van het etmaal is opgenom en, en voo r 
het overige thu is o f e lders ve rb lijft. Zij zijn onder m eer ontstaan op het te r­
rein van de geestelijke gezondheidszorg, merendeels vanu it het streven een 
oplossing te bieden voo r de nadelen, verbonden aan langdurige opnem ing 
in een inrich ting . H iertoe behoren onder andere in richtingen op het gebied 
van de psychiatrie en de dagbehandeling in verp leeginrichtingen. Veelal is 
een scherp onderscheid tussen het karakter van deze inrich tingen enerzijds 
en anderzijds voorzieningen van maatschappelijke d ienstverlen ing dan wel 
die inste llingen welke langs indirecte w eg w orden gefinancierd u it de A lge­
mene B ijstandsw et, niet du ide lijk  aan te geven. De ondergetekenden merken 
op dat er op d it punt een regelm atig gezam enlijk overleg bestaat.

Met betrekking to t de verhouding tussen de onderhavige w etgeving  en de 
beide financieringsw etten  voo r de gezondheidszorg b lijft het reeds vroeger 
-  in de m em orie van toe lich ting  bij het on tw erp  van W et z iekenhuisbouw 2, 
later genoem d W et ziekenhuisvoorzieningen -  geform uleerde u itgangspunt 
van kracht: «Het lijk t in principe w enselijk alle in richtingen h ieronder te doen 
ressorteren, w aarop de AW BZ van toepassing w o rd t verklaard». Een uitzon­
dering vorm en de voorzieningen die vallen onder de w erkingssfeer van de 
T ijdelijke Verstrekkingenw et maatschappelijke d ienstverlening. U iteraard 
ge ld t voorm eld  citaat ook voo r de andere financieringsw et, de Z iekenfonds­
wet. De eerste ondergetekende m e rk t-v o o r  goed begrip -e v e n w e l op, dat 
de w erkingssfeer van de W et ziekenhuisvoorzieningen niet beperkt is to t in ­
richtingen voo r gezondheidszorg, die erkend zijn ingevolge de Ziekenfonds­
w et en de A lgem ene W et Bijzondere Ziektekosten. /

Voorts w o rd t de w erkingssfeer van de W et z iekenhuisvoorzieningen niet 
u its lu itend begrensd door hetgeen in het onderhavige beslu it is bepaald. De 
defin itie  die het eerste lid van de w et geeft van het begrip ziekenhuisvoorzie­
ningen bevat nog een belangrijke uitbre idende in terpreta tie  van d it begrip. 
N iet alleen inrich tingen voor gezondheidszorg, bij algem ene maatregel van 
bestuur aangewezen, zijn een ziekenhuisvoorziening.

Ook «de m et een zodanige inrich ting  verbonden of ten behoeve van één of 
meer in richtingen fungerende bouw kundige voorziening» w o rd t voo r de 
toepassing van deze w et aangem erkt als een ziekenhuisvoorziening. Dit be­
tekent dat als zodanig onder m eer moeten w orden beschouw d:

-  polik lin ieken, bu itenpolik lin ieken
-  bloedbanken
-  gebouwen ten behoeve van trom bosediensten
-  opleidingscentra
-  gezam enlijke d ienstengebouw en (com putercentra, w asserijen, apothe­

ken, adm in istra tiegebouw en, laboratoria etc.)
Gelet op de raakvlakken m et betrekking to t het beleid aangaande in rich tin ­

gen voo r gezondheidszorg enerzijds en inste llingen en inrich tingen voo r 
m aatschappelijke d ienstverlen ing vallende onder het M in isterie  van C ultuur, 
Recreatie en M aatschappelijk W erk anderzijds, en mede gelet op het fe it dat 
het overleg over de afbakening van de beleidsterreinen van de onderhavige 
departem enten nog niet vo ltoo id  is, is de gedeeltelijke m edeverantw oorde­
lijkheid van CRM to t u itdrukking gebracht in de considerans van het besluit 
en in de m edeondertekening van het besluit en de nota van toe lichting.

De m edeverantw oordelijkhe id  heeft m et name betrekking op de debie len­
internaten, in richtingen voo r z in tu ig lijk  gehandicapten en «Het Dorp» (artikel 
1, eerste lid, onder D, alsm ede onder E, 3 en 4). Z ij kan ook to t u itdrukking ko­
men ten aanzien van andere aan te w ijzen in richtingen op grond van artikel 
1, tw eede lid.

Staatsblad 1979 465 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toelichting op de onderdelen van artikel 1

Ziekenhuizen

D e  g r o o t s t e  e n  b e la n g r i j k s t e  g r o e p  in r i c h t i n g e n ,  b e h o r e n d e  t o t  d e  z ie k e n ­

h u iz e n ,  is  d ie  d e r  a lg e m e n e  z ie k e n h u iz e n .  In  h e t  a lg e m e e n  w o r d t  e r  n a a r  g e ­

s t r e e f d  in  d e z e  a lg e m e n e  z ie k e n h u iz e n  d e  c a t e g o r a le  z ie k e n h u iz e n  te  i n t e ­

g r e r e n .  T o t  d e  c a t e g o r a le  z ie k e n h u iz e n  k u n n e n  o n d e r  m e e r  g e r e k e n d  w o r ­

d e n  o n c o lo g i s c h e  c e n t r a ,  n e u r o l o g is c h e  e n  n e u r o c h i r u r g i s c h e  k l in ie k e n ,  

k r a a m k l in ie k e n  v a n  v r o e d v r o u w e n s c h o le n ,  a ls m e d e  k in d e r z ie k e n h u iz e n .  D e ­

z e  la a t s t e  k u n n e n  v o o r s h a n d s  n o g  z e l f s t a n d ig  v o o r t b e s t a a n .

O n d e r  i n r i c h t i n g e n  w a a r in  e e n  e n k e lv o u d i g e  o n d e r z o e k -  o f  b e h a n d e l f u n c -  

t i e  w o r d t  u i t g e o e f e n d  w o r d e n  o n d e r  m e e r  b e g r e p e n  d ia t e ls  ( c e n t r a  v o o r  z e l f -  

d ia l y s e ) ,  r a d i o t h e r a p e u t i s c h e  c e n t r a  e n  a u d io l o g i s c h e  c e n t r a .  T o t  h e t  k e n ­

m e r k  v a n  d e  u i t g e o e f e n d e  f u n c t i e  b e h o o r t  d a t  d e  p a t i ë n t  v o o r  h e t  o n d e r z o e k  

o f  d e  b e h a n d e l i n g  n ie t  b e h o e f t  t e  w o r d e n  o p g e n o m e n .

In  h e t  b e s lu i t  z i jn  d e  r e v a l id a t ie c e n t r a ,  d e  s a n a t o r ia  e n  d e  c e n t r a  v o o r  e p i ­

le p t i c i  n ie t  b e g r e p e n  o n d e r  d e  c a t e g o r a le  z ie k e n h u iz e n ,  m a a r  a ls  a p a r t e  c a ­

t e g o r ie  o p g e n o m e n ,  h o e w e l  z i j  é é n  s p e c i f ie k e  f u n c t i e  h e b b e n .  D e  r e d e n  h ie r ­

v o o r  is  d a t  h e t  m e e s t a l  n ie t  o m  e e n  f u n c t i e  g a a t ,  d ie  t o t  d e  w e r k z a a m h e d e n  

v a n  e e n  a lg e m e e n  z ie k e n h u is  b e h o o r t .  D i t  is  w e l  h e t  g e v a l  b i j  d e  c a t e g o r a le  

z ie k e n h u iz e n .

A ls  r e v a l id a t ie c e n t r a  w o r d e n  u i t s l u i t e n d  d ie  i n r i c h t i n g e n  a a n g e m e r k t ,  

w a a r  d e  p e r s o n e le  e n  m a t e r ië le  f a c i l i t e i t e n  b e s ta a n  v o o r  m e e r v o u d i g e  m u l t i ­

d i s c i p l i n a i r e  r e v a l id a t ie .  O n d e r  r e v a l id a t ie c e n t r a  w o r d e n  v o o r  d e  t o e p a s s in g  

v a n  d e  W e t  z ie k e n h u i s v o o r z i e n in g e n  m e d e  b e g r e p e n  in r i c h t i n g e n  v o o r  r e v a -  

l i d a t i e - d a g b e h a n d e l i n g  a lw a a r  t i j d e l i j k  o f  b l i j v e n d  g e h a n d ic a p t e n  d e  m o g e ­

l i j k h e i d  g e b o d e n  w o r d t  t o t  e e n  m u l t i d i s c i p l i n a i r e  b e h a n d e l i n g  e n  v e r z o r g in g .  

B i j  v o o r k e u r  d ie n t  e e n  d e r g e l i j k e  v o o r z i e n in g  o n d e r d e e l  t e  z i jn  v a n  e e n  r e v a ­

l i d a t i e c e n t r u m  v o o r  c o n t in u e  b e h a n d e l i n g  o f  v a n  e e n  k l i n is c h e  v o o r z i e n in g .

E r  z i jn  in  N e d e r la n d  v i e r  s a n a t o r ia  e n  t w e e  c e n t r a  v o o r  e p i l e p t i c i .  In  s a n a ­

t o r i a  w o r d e n  g e d u r e n d e  la n g e r e  t i j d  p a t i ë n t e n  v e r p l e e g d  m e t  e e n  b e p a a ld  

z ie k t e b e e ld .  C e n t r a  v o o r  e p i l e p t i c i  d ie n e n  t e n  d e le  a ls  r e s id e n t ië le  v o o r z i e ­

n in g e n ,  t e n  d e le  a ls  v o o r z i e n in g e n  v o o r  o n d e r z o e k  e n  b e h a n d e l i n g .

Verpleeghuizen

In  h e t  a lg e m e e n  is  e e n  v e r p l e e g h u is  e e n  i n r i c h t i n g  v o o r  p a t i ë n t e n  d ie  

g e e n  c o n t i n u e  s p e c ia l i s t i s c h e  h u lp  n o d ig  h e b b e n ,  m a a r  w e l  e e n  v o o r t d u r e n ­

d e  v e r p l e e g k u n d ig e  z o r g  in  a a n s lu i t i n g  o p  e e n  m e d is c h e  b e h a n d e l i n g .  E r  

z i j n  z o w e l  v e r p le e g h u iz e n  v o o r  s o m a t i s c h  z ie k e n  a ls  v o o r  g e e s t e l i j k  g e s t o o r ­

d e  b e ja a r d e n  a ls  g e c o m b i n e e r d e  v e r p le e g h u iz e n  v o o r  b e id e  c a t e g o r ie ë n  p a ­

t i ë n t e n .

H e t  s t r e v e n  is  e r  t h a n s  z o v e e l  m o g e l i j k  o p  g e r i c h t  g e c o m b i n e e r d e  v e r ­

p le e g h u iz e n  t o t  s t a n d  te  b r e n g e n .  V e r p le e g h u iz e n  w a a r in  a l le e n  p a t ië n t e n  

m e t  e e n  b e p a a ld e  a a n d o e n in g  w o r d e n  o p g e n o m e n  l i j k e n  z o w e l  u i t  o o g p u n t  

v a n  m e d is c h e  z o r g  a ls  u i t  s p r e i d i n g s o o g p u n t  n ie t  w e n s e l i j k .

Psychiatrische ziekenhuizen

T o t  d e  p s y c h ia t r i s c h e  z ie k e n h u iz e n  b e h o r e n  e n e r z i jd s  d e  g r o t e  g r o e p  a lg e ­

m e n e  p s y c h ia t r i s c h e  z ie k e n h u iz e n  e n  a n d e r z i jd s  e n k e le  g r o e p e n  

v a n  k le in e  b e h a n d e l i n g s in s t i t u t e n .

H e t  p s y c h ia t r i s c h  z ie k e n h u is  k a n  w o r d e n  o m s c h r e v e n  a ls  e e n  in r i c h t i n g  

w a a r in  a a n  p e r s o n e n  m e t  e e n  g e b r e k k ig e  o n t w ik k e l i n g  o f  z ie k e l i j k e  s t o o r n i s  

v a n  d e  g e e s t v e r m o g e n s  w o r d e n  g e b o d e n  p s y c h ia t r i s c h e  d ia g n o s t ie k ,  b e ­

h a n d e l i n g ,  a n d e r e  o p  b e v o r d e r i n g  v a n  w e lz i jn  g e r i c h t e  h u lp v e r le n i n g  e n  

d e s k u n d ig e  v e r p l e g in g  e n  v e r z o r g in g .  H ie r o n d e r  w o r d e n  m e d e  v e r s t a a n  

n e u r o s e k l in ie k e n ,  in s t e l l i n g e n  d ie  z ic h  u i t s lu i t e n d  t o e l e g g e n  o p  d e  b e h a n d e ­

l i n g  v a n  n e u r o t i c i .  H e t  is  e c h t e r  w e n s e l i j k ,  d a t  d e z e  i n s t e l l i n g e n  f u n k t i o n e e l  

e n  o r g a n i s a t o r i s c h  o n d e r d e e l  v a n  e e n  g r o t e r  g e h e e l  g a a n  v o r m e n .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  4 6 5 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In  d e  la a t s t e  d e c e n n ia  z i j n  e r  g e le i d e l i j k  v e r s c h u i v in g e n  o p g e t r e d e n  in  d e  

s e c t o r  v a n  d e  g e e s t e l i j k e  g e z o n d h e id s z o r g ,  e n e r z i jd s  in  d e  r i c h t i n g  v a n  k le i ­

n e r e  i n r i c h t i n g e n ,  a n d e r z i jd s  n a a r  i n s t i t u t e n  w a a r  e e n  a a n g e p a s t e  p s y c h ia t r i ­

s c h e  h u lp  v o o r  g e d i f f e r e n t i e e r d e  g r o e p e n  p a t ië n t e n  m o g e l i j k  is .  T e n  d e le  b e ­

h o o r t  d i t  b r e d e  s c a la  b e h a n d e l i n g s in s t i t u t e n  t o t  d e  s e m i m u r a l e  v o o r z i e ­

n in g e n .  V o o r  d e  o v e r g a n g  v a n  p s y c h ia t r i s c h  z ie k e n h u is  n a a r  m a a t s c h a p p i j  

b ie d e n  d e z e  v o o r z i e n in g e n  m e e r  m o g e l i j k h e d e n  t o t  r e s o c ia l i s a t i e .  H ie r t o e  

k u n n e n  w o r d e n  g e r e k e n d  c e n t r a  v o o r  d a g -  o f  n a c h t b e h a n d e l i n g ,  c e n t r a  v o o r  

g e z in s v e r p le g i n g  e n  b i j z o n d e r e  w o o n v o r m e n  v o o r  p s y c h ia t r i s c h e  p a t ië n t e n .

In  e e n  in s t i t u u t  v o o r  p s y c h ia t r i s c h e  d a g -  o f  n a c h t b e h a n d e l i n g  is  d e  p a t i ë n t  

g e d u r e n d e  e e n  g e d e e l t e  v a n  e e n  e t m a a l  a a n w e z ig  v o o r  o b s e r v a t ie ,  b e h a n ­

d e l i n g  e n  v e r z o r g in g ;  d e  b e h a n d e l i n g  k a n  in  h e t  b i j z o n d e r  v a n  s o c io t h e r a -  

p e u t i s c h e  a a r d  z i jn .  D e z e  p a r t ië le  b e h a n d e l i n g  k a n  g e b o d e n  w o r d e n  in  i n s t i ­

t u t e n  v o o r  d a g -  o f  n a c h t b e h a n d e l in g  d a n  w e l  in  a a n  p s y c h ia t r i s c h e  z ie k e n ­

h u iz e n  v e r b o n d e n  a f d e l in g e n .

B i j z o n d e r e  w o o n v o r m e n  v o o r  p s y c h ia t r i s c h e  p a t ië n t e n  z i jn  t e  b e s c h o u ­

w e n  a ls  o v e r g a n g s v o o r z i e n in g e n ,  b e d o e ld  v o o r  h u i s v e s t i n g  e n  b e h a n d e l i n g  

v a n  p s y c h ia t r i s c h e  p a t ië n t e n ,  d ie  n ie t  ( m e e r )  in  e e n  p s y c h ia t r i s c h  z ie k e n h u is  

b e h o e v e n  t e  w o r d e n  o p g e n o m e n ,  d o c h  w a a r  w e l  e e n  s o c ia a l - p s y c h ia t r i s c h e  

b e h a n d e l i n g  w o r d t  g e b o d e n  m e t  h e t  k a r a k t e r  v a n  e e n  g e le id e  a c t i v e r e n d e  

v e r z o r g in g .  D e z e  w o o n v o r m e n  w o r d e n  o p  v e r s c h i l l e n d e  w i j z e n  g e ë x p l o i ­

t e e r d ,  n a m e l i j k  v e r b o n d e n  a a n  e e n  p s y c h ia t r i s c h  z ie k e n h u is  d a n  w e l  d o o r  

e e n  z e l f s t a n d ig e  p r i v a a t r e c h t e l i j k e  r e c h t s p e r s o o n .  In  h e t  la a t s t e  g e v a l  z a l 

m e e s t a l  g e e n  s p r a k e  z i jn  v a n  e e n  e r k e n n in g  o p  g r o n d  v a n  d e  s o c ia le  z ie k t e ­

k o s t e n v e r z e k e r in g .

B i j  g e z in s v e r p le g i n g  g a a t  h e t  o m  p la a t s in g  e n  b e h a n d e l i n g  v a n  p s y c h i ­

a t r i s c h  g e s t o o r d e n  in  e e n  s p e c ia a l  h ie r o p  i n g e s t e ld  g e z in ,  o n d e r  d e s k u n d ig e  

b e g e le i d in g  v a n u i t  e e n  p s y c h ia t r i s c h  z ie k e n h u is .  B e h a n d e l i n g  in  h e t  e ig e n  

g e z in  v a l t  n ie t  o n d e r  g e z in s v e r p le g in g .

V e r d e r  b e h o r e n  t o t  d e  p s y c h ia t r i s c h e  z ie k e n h u iz e n  k l i n ie k e n  v o o r  k in d e r ­

e n  j e u g d p s y c h i a t r i e ,  k l i n ie k e n  v o o r  v e r s la a f d e n  e n  v o o r z i e n in g e n  v o o r  a c u t e  

p s y c h ia t r i e  e n  i n r i c h t i n g e n  v o o r  a u t i s t e n .  A l  d e z e  i n r i c h t i n g e n  k u n n e n  w o r ­

d e n  b e s c h o u w d  a ls  c a t e g o r a le  p s y c h ia t r i s c h e  z ie k e n h u iz e n .

K in d e r -  e n  j e u g d p s y c h i a t r i s c h e  k l in ie k e n  z i jn  i n s t e l l i n g e n ,  w a a r  in  p s y c h i ­

s c h e  n o o d  v e r k e r e n d e  j o n g e r e n  g e d u r e n d e  h e t  g e h e le  e t m a a l  o f  e e n  d e e l 

d a a r v a n  b e h a n d e ld  k u n n e n  w o r d e n .  O m  g o e d  t e  k u n n e n  f u n c t i o n e r e n  d ie n t  

b i j  d e z e  v o o r z i e n in g e n  t e n m in s t e  e e n  r e la t i e  m e t  e e n  g o e d  g e o u t i l l e e r d  p s y ­

c h ia t r i s c h  z ie k e n h u is  t e  b e s ta a n .

A c u t e  p s y c h ia t r i e  r i c h t  z ic h  o p  e e n  e e r s t e  o p v a n g  v a n  p e r s o n e n ,  d ie  b e ­

h o e f t e  h e b b e n  a a n  o n m i d d e l l i j k e  p s y c h ia t r i s c h e  h u lp .

K l in ie k e n  v o o r  a lc o h o l -  e n  d r u g s v e r s la a f d e n  z i jn  i n s t i t u t e n  w a a r  in  m u l t i ­

d i s c i p l i n a i r  v e r b a n d  a l d a n  n ie t  g e d u r e n d e  h e t  g e h e le  e t m a a l  b e h a n d e l i n g  

e n  v e r z o r g in g  g e b o d e n  w o r d t  a a n  p a t ië n t e n ,  d ie  a a n  a l c o h o l i s c h e  e n  b e ­

w u s t z i j n s v e r a n d e r e n d e  m i d d e le n  v e r s la a f d  z i jn .

In  i n r i c h t i n g e n  v o o r  a u t i s t e n ,  w a a r v a n  e r  s le c h t s  e n k e le  z i j n ,  w o r d e n  c o n ­

t a c t g e s t o o r d e  k in d e r e n  b e h a n d e ld .  H e t  v e r d i e n t  a a n b e v e l i n g  d a t  e e n  z e l f ­

s t a n d ig e  v o o r z i e n in g  v a n  d e z e  s o o r t  e e n  n a u w e  b a n d  o n d e r h o u d t  m e t  e e n  

n a b i j g e le g e n  p s y c h ia t r i s c h  z ie k e n h u is  o f  e e n  z w a k z in n ig e n i n r i c h t i n g .

Inrichtingen voor zwakzinnigen

Z w a k z i n n ig e n i n r i c h t i n g e n  z i j n  i n t r a m u r a le  i n s t e l l i n g e n  v o o r  o n d e r z o e k ,  

b e h a n d e l i n g ,  v e r z o r g in g ,  h u is v e s t in g  e n  b e g e le id in g  v a n  p e r s o n e n ,  d ie  e e n  

a a n g e b o r e n  o f  e e n  la t e r  o p g e t r e d e n  s t o o r n i s  v a n  d e  g e e s t v e r m o g e n s  h e b ­

b e n  t e n g e v o l g e  w a a r v a n  h u n  s o c ia le  o n t w ik k e l i n g  b e m o e i l i j k t  w o r d t  o f  o n ­

m o g e l i j k  is .  T o t  z w a k z in n ig e n i n r i c h t i n g e n  k u n n e n  v o o r t s  g e r e k e n d  w o r d e n  

o b s e r v a t ie c e n t r a ,  d e b ie le n in t e r n a t e n  e n  b i j z o n d e r e  w o o n v o r m e n  v o o r  z w a k ­

z in n ig e n ,  v o o r z o v e r  d e z a  v e r b o n d e n  z i jn  m e t  z w a k z in n ig e n i n r i c h t i n g e n .

O b s e r v a t ie c e n t r a  k u n n e n  o f w e l  v e r b o n d e n  z i jn  a a n  e e n  in r i c h t i n g  d a n  w e l  

a ls  z e l f s t a n d ig e  e e n h e id  f u n c t i o n e r e n .  O p  g r o n d  v a n  e e n  t i j d e l i j k  v e r b l i j f  v a n  

d e  z w a k z in n ig e n  in  h e t  c e n t r u m  w o r d t  d o o r  e e n  m u l t i d i s c i p l i n a i r  o n d e r z o e k

S t a a t s b la d  1 9 7 9  4 6 5 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

vastgesteld welke behandelingsm ogelijkheden en /o f begeleidings- en/o f 
verp legingsm ethodieken voo r de desbetreffende pupil nodig, w enselijk  en 
m ogelijk  zijn.

D ebieleninternaten zijn residentië le voorzieningen vo o r geestelijk lich t ge­
handicapte jeugdigen.

Tot de bijzondere w oonvorm en behoren onder m eerfasehuizen en bu i­
tenpaviljoenen (z.g. tussenvoorzieningen voo r zwakzinnigen).

Overige categorieën inrichtingen

Een m edisch kindertehuis is een tehuis w aar behandeling en verzorging 
gedurende dag en nacht geboden w o rd t aan kinderen, doorgaans jonger 
dan 15 jaar en van w ie de licham elijke o f geestelijke gezondheid is aangestast 
o f in ernstige mate w ord t bedreigd en die thu is onvoldoende behandeld kun­
nen w orden. Deze voorziening heeft nauwe raakvlakken m et aanverwante 
voorzieningen op het beleidsveld van de tweede ondergetekende.

Een m edisch kleu terdagverb lijf is een inrich ting  w aar kinderen op de leef­
tijd  van anderhalf to t circa zeven jaar, bij w ie een stoorn is  in de ontw ikke ling  
is opgetreden o f d re ig t op te treden, gedurende ( een gedeelte van) de dag 
w orden onderzocht, behandeld en verzorgd en van w aaru it deskundige be­
geleiding w o rd t verleend aan het gezin w aartoe het kind behoort.

Onder in rich tingen voo r z in tu ig lijk  gehandicapten w orden begrepen de in ­
richtingen vo o r doven en slechthorenden en de inrich tingen vo o r b linden en 
slechtzienden, als bedoeld in artikel 2 van het AW BZ-besluit van 26 jun i 
1968, Stcrt. 131.

Onder een in rich ting  voor doven en slechthorenden w o rd t verstaan een 
ins tituu t w aar personen, w ie r gehoor geheel of gedeelte lijk gestoord is, voor 
langere duur w orden opgenom en m et het doel hen door het verlenen en be­
vorderen van geneeskundige hulp, opvoeding, onderw ijs, steun en vo o rlich ­
ting in de sam enleving zo goed m oge lijk  te laten functioneren.

Een in rich ting  voo r blinden en slechtzienden is een ins titu u t w aar perso­
nen die geen o f een beperkt gezichtsverm ogen hebben, w orden opgenom en 
voor kortere o f langere tijd .

Het doel is het verlenen van specifieke hulp w aardoo r een zo g roo t m oge­
lijke zelfstandigheid verkregen w o rd t en de gehandicapte in de sam enleving 
zo goed m ogelijk  kan functioneren.

Het opnem en van de S tichting «Het Dorp» te A rnhem  kom t voo rt u it de 
noodzaak deze voorziening binnen een w ette lijk  bestuurlijk  kader met be­
trekking to t de p lanning en bouw  te plaatsen.

«Het Dorp» is op grond van de A W B Z -m e d e  doo r C R M -e rke n d  als een in ­
stelling van eigen aard. Gelet op de aard van de in rich ting , het bewonersbe- 
stand en de verb lijfsduu r is de inste lling  nog het beste verge lijkbaar m et in­
richtingen die erkend zijn als verpleeghuis. Mede op grond daarvan is «Het 
Dorp» voo r w a t betreft de planning gebracht binnen de volksgezondheids- 
w etgeving. In het verlengde van de erkenningsregeling is deze voorziening 
echter apart opgenom en.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne,
E. Veder-Sm it

De M in ister van C ultuur, Recreatie en M aatschappelijk Werk a.i.,
A. Pais

Staatsblad 1979 465 7


	stb-1979-465



